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Abstrakt

Cílem diplomové práce je studium genetické podstaty významného domestikačního

znaku pukavosti lusku. Analyzovány byly dva druhy hrachu, kulturní hrách s nepukavými

lusky JI92 (Pisum sativum subsp. sativum) a planý hrách s pukavými lusky JI64 (Pisum

sativum subsp. elatius). Reciprokým křížením těchto dvou linií byly vytvořeny

rekombinantní inbrední linie (RILs), z celkových 134 RILs linií bylo vybráno 9

kontrastních linií. V rámci služby jsme využili masivně paralelní sekvenování 3' konců

cDNA, získaná reverzní transkripcí mRNA, která byla izolována ze švů lusků. Díky této

metodě byly vygenerovány 3 kandidátní geny. Následně jsme zjišťovali expresi těchto

tří kandidátních genů pro pukavost pomocí kvantitativní Real-Time PCR (RT-qPCR).

Amplifikační křivky a hodnody Ct vygenerované z průběhu RT-qPCR byly následně

použity pro vytvoření grafů, které slouží pro zobrazení míry exprese kandidátních genů.

Jako nejvhodnější kandidát byl zvolen gen Ps15, který je u hrachu přítomen v LGIII

v oblasti Dpo1, a proto by mohl být zodpovědný za pukavost lusku.

Klíčová slova: Pisum sativum L., pukavost, domestikace, kandidátní geny, RT-

qPCR,

Abstract

The aim of this thesis is the study of the genetic substance of the important

domestication sign pod dehiscence. Two types of pea were analyzed, with indehiscence

pods JI92 (Pisum sativum subsp. sativum) and wild field pea with dehiscent pods JI64.

(Pisum sativum subsp. elatius). By reciprocal crossbreeding of these two lines, were

created recombinant inbred lines (RILs), of a total of 134 RILs lines were selected with

9 contrast lines. We utilized the massive parallel sequencing of the 3'ends of the cDNA,

obtained by reverse transcription of mRNA isolated from the seam. Thanks to this

method, 3 candidate genes were generated. Subsequently, we determined the expression

of these three candidate genes for the using quantitative Real-Time PCR (RT-qPCR).

Amplification curves and Ct values generated from the RT-qPCR were subsequently used

to generate graphs to show the degree of expression of the candidate genes. The most

suitable candidate was the Ps15 gene, which is present in LGIII in the Dpo1 region, and

therefore could be responsible for pod dehiscence.

Key words: Pisum sativum L., pod dehiscence, domestication, candidate gene, RT-

qPCR,
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 ÚVOD

Vznik a vývoj zemědělství je jedním z mezníků v dějinách lidstva. Lidé z kočovného

způsobu života přesedlali na život usedlejší a začali pěstovat užitečné plodiny. Díky tomu

se postupně začaly vyvíjet nové formy rostlin procesem zvaným domestikace.

Domestikace způsobuje u planých druhů rostlin genetické změny. Příčinou těchto změn

je nejčastěji antropogenní vliv neboli vliv člověka, který vybírá genotypy s lepšími

užitkovými vlastnostmi. Díky tomu se domestikované rostliny liší od planých druhů

genetickými, morfologickými a fyziologickými vlastnostmi, které jsou spojeny

s klíčením, růstem, velikostí semene a barvou (Ladizinsky 1998, Sakuma 2011).

Hrách setý (Pisum sativum L.) je jedna z nejstarší pro lidstvo velmi důležitých

zemědělských plodin, kterou řádíme do čeledi bobovitých. Díky jeho vlastnostem

je využíván v potravinářství i jako krmivo pro zvířata. Tak jako ostatní kulturní plodiny

si procesem domestikace prošel i hrách. Domestikovaný hrách se od planého předka liší

nepukavostí lusku, nedormantními semeny, s kratším stonkem a vyšší kvalitou semen.

Planý hrách se vyznačuje pukavostí lusků při dozrání, zatímco domestikovaný hrách má

nepukavé lusky a semena zůstávají uvnitř i v době zralosti. Tato diplomová práce

se věnuje studiu genetické podstaty ztráty pukavosti lusku u hrachu během domestikace.

Pomocí metody kvantitativní Real-Time PCR byly testovány kandidátní geny, které byly

vytipované jako možné zodpovědné za pukavost lusku. I přes dlouhou historii pěstování

hrachu je o jeho domestikaci velmi málo známo. Podstata pukavosti byla lokalizována

na LGIII v Dpo1 (Weeden 2007, Bordat et. al., 2011), ale konkrétní geny nebyly doposud

identifikovány a publikovány.
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 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Studium genové exprese kandidátních genů pro pukavost lusku u hrachu.

• Experimentální část práce byla součástí řešení projektu GAČR 14-11782S

Dormance semen a pukavost lusků jako klíčové domestikační znaky luskovin.
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 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Domestikace rostlin

Počátek domestikace rostlin sahá až do mladší doby kamenné (Harlan, 1992, Smith,

1995). Před 12 000 lety začala většina lovců a sběračů měnit svůj kočovný životní styl

na usedlý způsob života a díky tomu se začalo rozvíjet zemědělství (Půtová, 2015; Zohary

& Hopf, 1988; Sakuma et al., 2011). K domestikaci přispěla i změna klimatu, ustoupila

doba ledová a Země se začala postupně oteplovat (Tasel et. al., 2010). Pěstování

užitkových plodin a domestikace zvířat započala v lokalitách Přední Asie, Izrael,

Libanon, Irák a Turecko, v oblastech „úrodného půlměsíce“. Tato oblast poskytovala

vhodné podmínky pro vznik a vývoj civilizace (Harlan, 1975; Smirnov, 1989). Důkazy

o domestikaci nám přináší archeologické nálezy v tropických a subtropických oblastech

Střední Ameriky, jihozápadní a jižní Asie a střední Afriky (Gupta, 2014). Mezi prvními

plodinami v období neolitu byla tetraploidní pšenice dvouzrnka (Triticum diccocum

Schrank.), diploidní pšenice jednozrnka (T. monoccocum L.), hrách (Pisum sativum L.),

čočka (Lens culinaris Medik.), ječmen (Hordeum vulgare L.), cizrna (Cicer arietinum

L.), len (Linum usitatissimum L.) a vikev setá (Vicia sativa L.) (Zohary & Hopf, 1988).

Domestikace je dlouhodobý proces, při kterém dochází k postupným genetickým

a morfologickým přeměnám planých rostlin na kulturní plodiny. Nejprve šlo

o neuvědomělý proces, avšak s postupem času docházelo k záměrnému výběru semen

z rostlin, které disponovaly výhodnými vlastnostmi (Allaby, 2008). Při domestikaci

je vývojová linie formována faktory chování daného druhu a biologickými faktory.

Velice významným faktorem je faktor antropogenní. Člověk ovlivňoval plané druhy tím,

že o ně pečoval, sklízel, odstraňoval nežádoucí rostliny a doséval (Zeder et al., 2006).

Díky tomu se domestikované rostliny odlišují od svých planých předků morfologickými,

biochemickými nebo vývojovými znaky (Meyer & Purugganan, 2013).

Domestikační syndrom u rostlin

Proces domestikace můžeme rozdělit do tří fází (Harris, 1989). První fáze zahrnuje

sběr volně rostoucích jedlých plodů, druhou fází je tzv. pre-domestikace neboli pěstování

volně rostoucích rostlin. Poslední fází je fixace domestikačního syndromu (Allaby, 2010).
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Pod pojmem domestikační syndrom si tedy můžeme představit trvalou fenotypovou

změnu, která odlišuje planý druh od druhu kulturního souborem vlastností.

Domestikované rostliny se nejvíce liší v morfo-fyziologických znacích, například ztrátou

dormance, zbarvením plodů, nepukáním lusků, nerozpadavostí klasů či současným

klíčením semen. Díky domestikaci u některých rostlin došlo k zesílení pletiv a orgánů

(včetně zásobních orgánů), ke zvýšení zásobních látek cukrů a tuků v kořenech a hlízách,

ke ztrátě hořkosti plodů a některé důležité orgány domestikačních rostlin jsou lépe

stravitelné pro člověka (Sakuma et al., 2011). Pro úspěšné pěstování byly klíčové dva

znaky, a to zamezení vypadávání semen z klasů, lusků a různých plodů a odstranění

dormance semen (Hillu, 1993). V některých případech nastaly změny, kdy docházelo

ke ztrátě přirozené schopnosti rozmnožovat se a rostliny jsou tedy zcela závislé na

člověku, například kukuřice (Zea mays L.) a banánovník (Musa L.) (Smýkal, 2009; Cacas

et. al.,1996). Naopak rostliny, které jsou méně domestikované mají sklon vracet

se k původním planým druhům, například mrkev (Daucus carota L.), konopí (Canabis


[…]


2011; Dong et al., 2014), byly identifikovány v genomu Pisum L. a jejich výskyt byl

testován v RNA, která byla izolována ze švů lusku planého a domestikovaného hrachu,

jako kontrast byly použity RILs, které vznikly křížením domestikovaného a planého

rodiče s pukavými a nepukavými lusky. V případě homologních genů SHATTERPROOF

a SHATTERING byly zjištěny rozdíly v expresi mezi rodičovskými liniemi hrachu.

Ostatní homologní geny (INDEHISCENT, SPATULA, a bZIP) vykazovaly významnou

diferenciaci v expresi mezi pukavými a nepukavými fenotypy. U luštěnin je rozpadavost

plodů řízeno jedním nebo dvěma dominantními geny nebo QTL. Jeden kontrolní lokus

byl nalezen u čočky (Lens culinaris Medik.) (Ladizinsky,1998), zatímco 2 lokusy u vigny

zlaté (Vigna radiata (L.) R. Willczek.) (Isemura et al., 2012) vigny čínské (Vigna

unguiculata var. sesquipedalis Bertoni) (Kongjaimun et al., 2012), u hrachu (Pisum L.)

byly nalezené 2 lokusy (Weeden et al, 2002; Weeden, 2007), podobně tak i u fazolu

obecného (Phaseolus vulgaris L.). Bordat et al., ve své publikaci v roce 2011 lokalizoval

lokus Dpo1, který je zodpovědný za ztrátu pukavosti u lusku hrachu na LGIII.
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Základní elementy rozpadání plodů byly popsány u Arabidopsis thaliana, v poslední

době byly identifikovány homologní geny i u jiných druhů rostlin, např. kukuřice seté

(Zea mays L.), pšenice seté (Triticum aestivum L.), rýže seté (Oryza sativa L.), sóji

luštinaté (Glycine max (L.) Merr.), čiroku dvoubarevného (Sorghum bicolor (L.)

Moench), nebo rajče jedlé (Solanum lycopersicum L.) (Dong & Wang, 2015; Ballester &

Ferrandiz, 2016).

V naší studii byla pomocí metody MACE vytvořena skupina genů, ze které byly pro

tuto diplomovou práci zvoleny 3 kandidátní geny. Exprese těchto genů byla postupně

testována pomocí RT-qPCR. Pracovali jsme s pletivy švů lusků, které přímo souvisejí

s jeho pukavostí po dozrání (zóna dehiscence). Z těchto částí byla izolována mRNA, ze

které byla odvozena cDNA. Do této práce byly vybrány dvě linie, linie JI64 (Pisum

sativum subsp. elatius, planý druh, s pukavými lusky) a linie JI92 (Pisum sativum subsp.

sativum, kulturní hrách s nepukavými lusky). Dále byly použity RILs v sedmé generaci,

vzniklé vzájemným křížením rodičovských linií. Z celkových 134 RILs bylo vybráno 9

kontrastních linií s jasným fentotypem (pukavé nebo nepukavé lusky). Pomocí

Termocycler BioRad byly vygenerovány amplifikační křivky a hodnoty Ct podle kterých

byla vyhodnocena exprese jednotlivých kandidátních genů. Jako provozní gen byl použit

β-tubulin (Die et al., 2010). Jak už bylo zmíněno, práce se zaměřila na tři kandidátní geny,

Ps04, Ps09 a Ps15. V případě kandidátních genů Ps04 a Ps15 byla vysoká exprese

u rodičovské linie s pukavým typem lusku, naopak u kandidátního genu Ps09 byla

exprese vyšší u rodičovké linie s nepukavým typem lusku. Při porovnání expresí

kandidátních genů u rodičovských linií a kontrastních RILs se ve výsledku jeví Ps15 jako

nejvhodnější kandidátní gen, jehož míra exprese se shoduje u rodičovských linii

u kontrastních RILs. Gen Ps15, který je s vysokou pravděpodobností odpovědný za ztrátu

pukavosti lusku u kulturního hrachu (Pisum sativum L.) vykazoval nízkou expresi, ale

vysokou expresi u hrachu planého. Na základě syntenie se známým genomem Medicago

trunculatula a SNP mapou (Tayeh et al., 2015) bylo prokázáno, že kandidátní gen Ps15

je přítomen u hrachu v LGIII v oblasti Dpo1. V této oblasti je znak pro pukavost lusku

hrachu předpokládán, a proto by gen Ps15 mohl být za pukavost u lusku zodpovědný.
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 ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na studium genetické podstaty pukavosti lusku, která je

považována za jeden z hlavních domestikačních znaků u hrachu (Pisum sativum L.). Bylo

pracováno s rodičovskými liniemi JI64 a JI92 a s rekombinantními inbredními liniemi,

které vznikly reciprokým křížením rodičovských linií. Práce byla zaměřena na analýzu

tří kandidátních genů Ps04, Ps09 a Ps15. Pomocí RT-qPCR byla zjištěna jejich exprese

v pletivech švů dozrávajích lusků u rodičovských linií a vytipován nejvhodnější kandidát,

kterým je gen Ps15. Dále byla detekována genová exprese u vybraných kontrastních RILs

s pukavými a nepukavými lusky. U kandidátního genu Ps15 byla prokázána rozdílná

exprese u linií s pukavým a nepukavým fenotypem. Dále bylo prokázáno, že kandidátní

gen Ps15 je lokalizován u hrachu v LGIII, v oblasti Dpo1, tedy oblasti, který byla

na základě předchozích prací identifikována jako zodpovědnou za ztrátu pukavosti lusku

hrachu během domestikace. Pro potvrzení našeho předpokladu by byla vhodná analýza

exprese dalších RILs, stejně jako zpřesnění lokalizace Dpo1 oblasti, ke kterému by mohlo

pomoci plánované brzké zveřejnění genomu hrachu.
