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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Studentka Bc. Lucie Čevelová se zabývala studiem genetické podstaty pukavosti lusku jako jednoho
z klíčových domestikačních znaků hrachu, konkrétně studiem exprese vybraných kandidátních genů
v průběhu dozrávání lusků planých a kulturních linií hrachu a jejich kříženců v následných generacích.
Daná problematika byla řešena v rámci výzkumného projektu GAČR – studentka byla aktivní členkou
řešitelského kolektivu. Zpracovala přehledný a čtivý literární přehled podstaty dané problematiky.
V experimentální části prokázala schopnost samostatně pracovat v laboratoři, zvládla všechny přípravné
postupy pro RT-qPCR i samotnou analýzu. Rovněž prokázala schopnost zpracovat výsledky, relevantně
posoudit jejich význam a porovnat je s výsledky recentně publikovaných vědeckých studií. Přestože práce
obsahuje nedostatky, jako jsou občasné překlepy či někdy ne zcela přesná vyjádření, hodnotím práci jako
kvalitní a zdařilou.
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